土木工学・建築学委員会企画分科会
環境工学連合小委員会（第25期・第4回）

議事要旨

日 時：令和４年５月31日（火）12:35～13:20

会 場：日本学術会議６C－１会議室/Zoom会議（ハイブリッド開催）

出席者：森口，一ノ瀬，梅村，奥田，醍醐，八重樫（以上会議室参加）

浅見，田辺，前川，秋元，小口，金澤，佐野，高島，党，中野，松野，村上
（以上オンライン参加）

オブザーバー： 河瀬・足立（日本化学会）（以上会議室参加），湯浅（化学
工学会），松崎（資源・素材学会，環境資源工学会），伊佐野（日本建築学
会），渡辺（日本LCA学会）（以上オンライン参加）

配布資料

資料1 環境工学連合小委員会（第25期第3回）議事要旨

資料2 第34回環境工学連合講演会プログラム

資料3 第35回環境工学連合講演会の企画案（前回資料３の再掲）

資料4 小委員会活動の今後の予定と検討課題（前回資料4を一部更新）

参考資料

環境工学連合講演会の統一テーマ一覧

環境工学連合小委員会委員名簿

議 題

議事に先立ち，定足数を満たしていることが確認された．

（１）前回議事要旨の確認

・資料1に基づき，森口委員長から報告が行われた．

（２）第34回環境工学連合講演会の開催について

・日本化学会より以下の報告が行われた．

- 事前申し込み：470名（オンライン・現地参加合算）

- 聴講者はどの発表の時点でも概ね200名程度

（３）第35回環境工学連合講演会の開催に向けて

・資料3に基づき秋元委員から報告された．

・テーマ案は「グリーンリカバリーと環境工学」としている．

・遠方からの参加者を期待し，ハイブリッド開催を検討することとした．

（４）小委員会の今後の活動および検討課題について

・資料4に基づき森口委員長から報告された．

・第36回環境工学連合講演会の主幹事学会は化学工学会の予定である．

（５）その他

・次回の環境工学連合講演会の開催は2023年5月後半を予定．